Linhares/ES, 23 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO: 59.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Ao Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio
2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta  E g r é g i a  Casa de Leis,  no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno
da Casa, vem respeitosamente SOLICITAR, que seja encaminhado ao Ilustríssimo Senhor
Secretário Municipal de Agricultura de Linhares, sugerindo o que segue:

Manutenção e reparo das estradas que ligam Santa Cruz de Terra Alta a São João de
Terra Alta que fazem parte do distrito de São Rafael, em Linhares/ES   (fotos anexas)  ,   a
teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a manutenção e reparo das estradas que
ligam as comunidades de Santa Cruz a São João de Terra Alta, no município de Linhares
(fotos anexas).

Os  referidos  trechos  são  amplamente  utilizados  por  moradores,  produtores  rurais,
estudantes e demais usuá rios, constituindo importante via de acesso entre as comunidades.
Entretanto,  as  estradas  encontram-se  em  condiçõ es  precá rias  de  trafegabilidade,  com
presença  de  buracos,  erosõ es  e  trechos  irregulares,  o  que  dificulta  o  deslocamento  e
aumenta os riscos de acidentes, especialmente em períodos chuvosos.

A falta de manutenção adequada tem gerado transtornos à  população, comprometendo o
transporte  escolar,  o  escoamento da produção  agrícola  e  o acesso a serviços essenciais.
Dessa forma, a realização de serviços de patrolamento,  cascalhamento e demais reparos
necessá rios mostra-se medida fundamental para garantir segurança, mobilidade e melhores
condiçõ es de trá fego,  atendendo ao interesse pú blico e promovendo maior qualidade de
vida à s comunidades envolvidas.

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO, ressaltando que
o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população ora atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO  a Nobre  Mesa,  ouvido  o  Ple n á rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA –  PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300330031003100390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300330031003100390036003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 25/02/2026 09:48

Checksum: FD612D620F7003D458E58E394913202F3564BB9DDB7BEF745327B8F262479B17